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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, tháng 11 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ 

phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 143/NQ-HĐND 

ngày 28/7/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 

tháng cuối năm 2023. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội tháng 11, phương hướng nhiệm vụ tháng 12/2023 với các 

nội dung cụ thể như sau. 

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

1.Tình hình thu, chi ngân sách: 

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 31/11/2023, ước đạt: 

9.952 triệu đồng/10.028 triệu đồng, đạt 99.2%. Trong đó: Số thu do Phường trực 

tiếp đi thu ước thực hiện: 2.469 triệu đồng/ 2.043 triệu đồng đạt 120.9%.  Số thu 

do chi cục thuế trực tiếp thu, ước thực hiện: 7.482 triệu đồng/ 7.985 triệu đồng  

đạt 93.7% . Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 31/11/2023 ước đạt 

6.970 triệu/7.631 triệu đạt 90% kế hoạch Thành phố giao.   

Trong tháng, tiếp tục tập trung chấm biên lai thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp, lập danh sách các hộ chưa nộp thuế đất ra thông báo đôn đốc nộp thuế đất 

năm 2023. Tập trung hướng dẫn kê khai lập danh sách điều chỉnh giá thuế, diện 

tích, hộ phát sinh năm 2023 gửi chi cục thuế đưa vào sổ bộ quản lý thuế.  

 2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng  

(i1)- Công tác trật tự đô thị, VSMT:  

Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được được duy 

trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ 

Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các 

trường học; tổ chức tuyền truyền 100 lượt, nhắc nhở 50 hộ kinh doanh,  không 

lấn chiếm lòng đường. Đã thực hiện 08 đợt ra quân đảm bảo công tác TTĐT và 

VSMT, thực hiện ngăn chặn 03 điểm tự phát bán hàng lấn chiếm lòng đường, 

vỉa hè. (Lũy kế: Trong 11 tháng, UBND phường tích cực tăng cường công tác 

quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được được duy trì, trong đó đã 

tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, 
chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các trường học; 

tổ chức tuyền truyền 1570 lượt, nhắc nhở các hộ kinh doanh, lấn chiếm lòng 
đường).  

 (i2)- Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai: Thường xuyên kiểm tra trên địa 

bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt 

động xây dựng và quản lý đất đai;  Lũy kế đến tháng 11/2023 có 06 trường hợp 

bị xử phạt trong hoạt động xây dựng.  
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(i3)- Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ: phối hợp với Văn phòng đăng 

ký QSD đất Thành phố hướng dẫn 08 hộ dân thực hiện đăng ký biến động (tách 

thửa chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất). 

Lũy kế đến tháng 11/2023 thực hiện xử phạt 09 trường hợp chậm đăng ký 

biến động, vi phạm trong lính vực đất đai. Phối hợp với văn phòng đăng ký 

quyền sử dụng đất, phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố hướng dẫn 39 

hồ sơ đăng ký biến động đất đai, và hướng dẫn hoàn thiện 19 hồ sơ đăng ký cấp 

giấy lần đầu. 

(i4)- Công tác giải phóng mặt bằng:   

- Phối hợp với Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng Thành phố, Ban quản 

lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan 

công tác giải phóng mặt bằng. 

- Tổ chức lấy ý kiến đơn vị, tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư về đồ án 

Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Cái lân phường 

Giếng Đáy. 

(i5)- Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN:  

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/5/2023 về 

việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường 

vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm 

bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tổ chức thực hiện đợt cao 

điểm công tác TTĐT, VSMT từ ngày 11/10/2023 đến hết ngày 31/10/2023 vận 

động nhân dân tham gia, hưởng ứng tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn 

sinh sống và tuyên truyền nhân dân đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, không 

lấn chiếm lòng đường,  vỉa hè, bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy định tại các 

tuyến đường, phố trên địa bàn nhằm đảm bảo văn minh đô thị 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng 

sản, không để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng 

sản trái phép trên địa bàn. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị chức năng của 

Thành phố về công tác quản lý, kiểm tra, xử lý, giải tỏa các điểm tập kết, bến bãi 

kinh doanh vật liệu xây dựng 

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế  

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền: 
(i1) Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh 

(30/10/1963 - 30/10/2023), gắn với kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm thành 

phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023), 30 năm ngày Thị xã 

Hòn Gai trở thành Thành phố Hạ Long (27/12/1963 - 27/12/2023); (i2) Tổ chức 

bình xét GĐVH và KPVH năm 2023, kết quả tổng số hộ đạt gia đình văn hóa 

4.086hộ/4.209 hộ đạt 97%; Số hộ gia đình đạt văn hóa 3 năm liên tục 595 hộ/ 

4.209 hộ đạt 14,13%, hoàn thiện hồ sơ báo cáo BCĐ thành phố đề nghị 8/8 khu 

phố đạt khu phố văn hóa, khu phố 2 đạt khu phố văn hóa 5 năm liên tục. (i3) tổ 

chức tuyên truyền các nội dung trọng tâm như: Ngày pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11; Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn kỹ 

năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; Tuyên truyền Kế hoạch triển khai đo lường 
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sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023; Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh – năm 2023 với chủ đề “Khát vọng xây dựng một 

Quảng Ninh kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, hiện đại”; Tháng hành động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; cài đặt 

định danh điện tử; Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng 

cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 – 2025, định 

hướng đến năm 2025 Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 

05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, 

quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng 

Ninh giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2025; Tuyên truyền đảm bảo 

an toàn giao thông; Phòng chống bệnh Dại; Phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý  hoạt 

động “tín dụng đen”; Tuyên truyền việc triển khai thực hiện tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy; vận động nhân dân đổi vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ lấy bình chữa cháy; Tuyên truyền thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ về tập trung thực hiện chống khai thác IUU; Tuyên truyền về dịch đau mắt 

đỏ; vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; cảnh giác với thủ đoạn lừa 

đảo qua mạng xã hội. ( i4) Phát tin bài tiếp sóng của Thành phố 08 bài tin = 20 

lượt; đăng tin bài trên hệ thống chính quyền điện tử thành phần Phường: 10 tin 

bài.  

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội: 

(i1) Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác 

an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng 

theo quy định. (i2) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tư vấn giới 

thiệu việc làm mới cho 347 lao động/350 lao động = 99,1% kế hoạch năm; tuyên 

truyền vận động số người tham gia BHXH tự nguyện đạt 84/68 người = 123,5% kế 

hoạch năm. ( i3) Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Đã tiếp nhận, giải quyết 08 hồ sơ dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 4: thực hiện trợ cấp xã hội mới: 05 hồ sơ, thôi 

hưởng: 02 hồ sơ, điều chỉnh 01 hồ sơ; đề nghị di chuyển 01 hồ sơ đối tượng 

BTXH về tỉnh Vĩnh Phúc. Hoàn thiện 01 hồ sơ giải quyết mai táng phí đối 

tượng bảo trợ xã hội trên phần mềm BTXH theo thủ tục liên thông: đăng ký khai 

tử- xóa thường trú- giải quyết mai táng phí. (i4) Lĩnh vực người có công: Tiếp 

nhận, hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp thờ cúng liệt sĩ từ tỉnh Hải 

Dương chuyển về (ông Doanh Văn Đỉnh, tổ 8 khu 1).  

3.3. Công tác Y tế:  
(i1)- Rà soát các chỉ tiêu y tế, tổng hợp báo cáo, chấm điểm Bộ tiêu chí về 

y tế giai đoạn từ năm 2023 đến năm 2030. (i2) -Tổng số lượt khám chữa bệnh 

cho 375, Tổng số khám sức khỏe học sinh 2.280, cấp thuốc cho 21 bệnh nhân 

tâm thần kinh; tư vấn, quản lý 16 bệnh nhân Lao, tiêm chủng mở rộng cho 80 

lượt trẻ em. (i3) - Kiểm tra ATTP 08 cơ sở, tiếp tục kiểm tra, giám sát các cơ sở 

hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở Spa trên địa bàn phường; (i4) Triển khai kế 

hoạch truyền thông, khám sức khỏe người cao tuổi năm 2023. 

3.4. Công tác giáo dục:  
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(i1) Các trường học trên địa bàn tiếp tục tổ chức triển khai chương trình, kế 

hoạch năm học 2023-2024; (i2) Tổ chức Hội nghị cha mẹ học sinh; tổ chức các 

hoạt động ngoại khóa kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11, kỉ niệm 60 năm 

thành lập Tỉnh Quảng Ninh, kỷ niệm kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm 

Nhân dân thành phố Hạ Long trên đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023); kỷ 

niệm 30 năm Thị xã Hòn Gai trở thành Thành phố Hạ Long (27/12/1993 - 

27/12/2023); (i3) Tham gia cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53 của Việt 

Nam; Tổ chức các hoạt động Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới 

tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023; Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. (i4) Tổ chức ôn tập 

kiểm tra giữa kỳ và hoàn thành việc ra đề kiểm tra giữa học kỳ I. Tham gia Hội 

khỏe Phù Đổng cấp Thành phố, đạt thành tích cao; vòng loại toán Quốc tế 

TIMO; (i5) Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các biện pháp đảm bảo trật tự An toàn 

giao thông, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống thuốc lá điện 

tử; đảm bảo an ninh trật tự trường học; phòng, chống tai nạn thương tích cho 

Học sinh trong giờ chào cờ thứ 2 đầu tuần và các buổi sinh hoạt ngoại khóa để 

học sinh có thêm nền tảng tự bảo vệ chính mình.  
3.5 Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC:  
(1)- Thực hiện chỉnh sửa cập nhật tên người tiếp nhận hồ sơ liên thông 

trong quy trình giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực lao động thương 
binh – xã hội. (2)- Tiếp tục triển khai và kiểm soát khâu trả kết quả - công bố kết 
quả điện tử, kết quả trên 90% kết quả giải quyết TTHC được số hoá hồ sơ. (3)- 
Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Phường: 
Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 526/557 hồ sơ, hồ sơ chưa giải quyết trong hạn: 32 
hồ sơ. không có hồ sơ giải quyết quá hạn. Hồ sơ thực hiện dịch vụ công trực 
tuyến: 557 hồ sơ, đạt 100 %; hồ sơ cung cấp kết quả bản điện tử đạt 525  hồ sơ, 
đạt 99,8 % tổng số hồ sơ đã giải quyết.  

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:  
Tổng số đơn giải quyết trong tháng: 05 đơn; trong đó: tiếp nhận mới 04 

đơn kiến nghị, đề nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 
GPMB bằng 04 vụ việc; 01 đơn kỳ trước chuyển sang. số đơn đã giải quyết: 
04 đơn, 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết. 

5. Công tác chuyển đổi số 
(i1)- Tham gia tập huấn triển khai bộ chỉ số DTI và thực hiện đăng ký cán 

bộ, công chức tham gia  tập huấn an toàn thông tin mạng. (i2)Triển khai phân 
công nhiệm vụ tới toàn thể cán bộ, công chức Phường bộ chỉ số DTI năm 2023 
để hoàn thiện minh chứng. (i3)- Thực hiện lấy phiếu khảo sát sự hài lòng của 
người dân và doanh nghiệp thông qua mã QR code.  (i4) Kết quả triển khai 25 
dịch vụ công thiết yếu (số hồ sơ DVC/ tổng số hồ sơ tiếp nhận): Liên thông 
đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ  BHYT cho tre em dưới 06 
tuổi: 22 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 06 trường hợp, đã giải quyết 06 
trường hợp (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn). Liên thông Đăng ký khai tử, xóa 
đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất, hỗ trợ mai táng phí:  09 trường hợp, 
đã giải quyết 09 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn); Đăng ký kết hôn: 06 
trường hợp, đã giải quyết 06 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn).  

6. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh  
6.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương:   
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(i1)- Duy trì nghiêm nề nếp chế độ trực SSCĐ; phối hợp các lực lượng nắm 
bắt tình hình, kịp thời xử trí các tình huống không để bị động, bất ngờ; Phối hợp 
với công an Phường tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự trên địa 
bàn. (i2)- Phối hợp với Trạm Y tế chuẩn bị các điều kiện  tổ chức khám tuyển 
nghĩa vụ Quân sự năm 2024 từ ngày 27 đến ngày 30/11/2023 tại Trạm Y tế 
Phường. (i3)- Tổ chức triển khai phát lệnh  gọi khám tuyền NVQS năm 2024 
cho  69 công dân. (i4) Tổ chức họp xét duyệt 03 hồ sơ theo Quyết định 
62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

6.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:  
(i1)- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình người nước ngoài cư trú trên địa bàn, 

không phát hiện vấn đề phức tạp (i2)- Triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT trong 
dịp kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh, tổ chức 06 buổi tuần tra vũ 
trang,  trinh sát hình sự 08 buổi; trinh sát ma túy 04 buổi, trinh sát an ninh 04 
buổi, Trong tháng trên địa bàn xẩy ra 02 vụ việc liên quan đến ANTT ( 01 vụ 
TCTS, 01 vụ Cố ý gây thương tích). (i3) Kết quả thực hiện luật phòng chống ma 
túy: tổ chức xét nghiệm ma túy 02 trường hợp; (i4 )Thực hiện công tác tiếp 
nhận, xử lý các thủ tục hành chính về cư trú, tập trung tiếp nhận và xử lý hồ sơ 
trên cổng dịch vụ công đảm bảo theo chỉ tiêu thực hiện Đề án 06, đăng ký 
thường trú 66, đăng ký tạm trú 36; tiếp nhận 90 hồ sơ lưu trú trên dịch vụ công; 
kiểm tra thường trú 229 hộ, 765 nhân khẩu ( i5) Triển khai chiến dịch cao điểm 
kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn 11.003/10.991 
đạt 100,11%; (i6) Công tác phòng cháy, chữa cháy: xẩy eo 01 vụ cháy nhỏ tại 
phòng kho của Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt phân hiệu 2, lực lượng tại chỗ 
đã xử lý kịp thời;  tiếp tục tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở thuộc thẩm quyền 
quản lý.  (i7) Kiểm tra, xử lý 06 trường hợp vi phạm an toàn giao thông, phạt 
tiền 6.000.000 đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  
Trong tháng, UBND phường tiếp tục bám sát chỉ đạo của Thành ủy-

HĐND-UBND Thành phố; của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ 

với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng 

những kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa 

phương, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức 

của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, kết quả đã đảm bảo hoàn 

thành các nhiệm vụ. (1) Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được tăng 

cường, nhất là trong công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, tài nguyên, 

môi trường (2)- công tác an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa tiếp 

tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện. (3)- 

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, gắn với công tác chuyển đổi số. 

(4)- Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh tiếp tục được quan tâm giải 

quyết đảm bảo theo quy định (5) Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội được đảm bảo, không có các vụ việc phức tạp xẩy ra. 

- Bên cạnh những kết quả đạt được vần còn một số tồn tại hạn chế cần 

khắc phục 

(1)- Công tác bảo vệ môi trường và TTĐT đã được triển khai quyết liệt tuy 

nhiên chưa đạt kết quả chưa được như mong muốn, ý thức trách nhiệm của một 

bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế, tình trạng xả rác 

thải, đổ chất thải không đúng nơi quy định còn diễn ra, tỷ lệ phân loại rác thải 
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rắn tại nguồn còn thấp. (2) Tỷ lệ người dân khai thác và sử dụng tiện ích VneId 

còn hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2023 
1. Tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 

2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 59-NQ/ĐU 

ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023; Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của Hội đồng nhân dân 

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023. Tiếp tục 

rà soát nguồn thu, đẩy nhanh tiến độ thu đảm bảo kế hoạch.   

2. Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động tực quan chào mừng kỷ niệm 30 

năm ngày thành lập thành phố Hạ Long ( 27/12/1993- 27/12/2023). Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân về chủ trương, mục đích, ý ngĩa nội dung phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia 

đình văn hóa”; “Khu phố văn hóa”; góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội và phát triển kinh tế ở địa phương.  

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 20-CT/TU ngày 

16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng 

cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự đô thị, xây dựng, 

tài nguyên khoáng sản, môi trường; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ, hiện 

trạng sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời có giải pháp phòng chống 

sạt lở, ngập úng tại các khu vực có nguy cơ. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm 

Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa 

bàn”. 

-Tiếp tục Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác xác minh nguồn gốc đất phục 

vụ công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thu hồi đất, bồi thường giải 

phóng mặt bằng. hướng dẫn nhân dân đăng ký quyền sử dụng đất, đăng ký biến động 

đất đai; chủ động rà soát, phối hợp với các cơ quan chức năng tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân 

dân.   

- Triển khai thực hiện kết luận số 1098-KL/TU ngày 27/10/2023 của BTV Thành ủy 

về việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 31/12/2020 của BTV Thành 

ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 

2005 trên địa bàn các Phường thuộc thành phố Hạ Long. 

4. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 09/04/2021 của BCH 

Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030; tăng cường giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến theo quy định của Chính phủ tại các Nghị định số  

45/2020/NĐ-CP; số 107/2021/NĐ-CP và số 42/2022/NĐ-CP một cách thực 

chất, hiệu quả. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; 

nâng cao trách nhiệm công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến 

nghị, đơn thư của người dân, doanh nghiệp và ý kiến kiến nghị của cử tri.  
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5. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

giai đoạn  2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.Đề án 06 của Chính phủ về Phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh, xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 

Quốc gia; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 05/02/2022 của Ban thường vụ Tỉnh 

ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030;  Chỉ thị số 34- CT/TU ngày 23/6/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện “ Đề án phát triển 

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” gắn với chuyển đổi số 

toàn diện trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh bảo đảm đúng lộ trình, tiến độ đề ra.  

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, bảo đảm 

kịp thời, đúng đối tượng hỗ trợ. Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống 

dịch bệnh, tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.  

7. Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì nền nếp dạy và học; tổ chức kiểm 

tra cuối học kỳ 1; tham gia thi học sinh giỏi các môn văn hoá cấp thành phố và 

tổ chức sơ kết học kỳ 1. 

8.Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương theo 

kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên; Thực hiện tốt công tác rà soát, quản lý thanh 

niên trong độ tuổi nhập ngũ đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân nghĩa vụ 

quân sự và công an nhân dân năm 2024. 

9. Duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-

TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình 

huống phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Nâng cao chất lượng 

mô hình An ninh cơ sở, gắn với triển khai hiệu quả các mô hình “Tổ nhân dân tự 

quản về an ninh trật tự”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì an 

ninh Tổ quốc”. Nắm chắc tình hình, dự báo chính xác, chủ động phát hiện, xử lý, 

đấu tranh phòng chống tội phạm.  

-Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại 

các công trình xây dựng. Thực hiện quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về ANTT đặc biệt về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng ngừa các thủ đoạn lừa đảo, 

chiếm đoạt tài sản trên mạng.  

 10. Chủ động làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận 

động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện 

các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh và Thành phố, Phường; nhân 

rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo. Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp 

thời, công khai, minh bạch về tình hình kinh tế- xã hội và các chủ trương, chính 

sách chỉ đạo, điều hành thông qua nhiều hình thức để Nhân dân biết, giám sát, 

kịp thời phản bác thông tin sai lệch, định hướng dư luận đúng đắn để tạo sự 

đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện hoàn thành các 

mục tiêu, nhiệm vụ. 



8 
 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 11 năm 2023 và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./ 

Nơi nhận: 

- Văn phòng HĐND-UBND Thành phố; 

- TT. ĐU, HĐND Phường; 

- Uỷ ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH 

phường; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Phường; 

- Công an Phường; 

- Các ban, ngành, khu phố; 

- Các bộ phận chuyên môn;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Trường 
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